

**COOPERATIVA DE CREDITO COPERSUL LTDA - SICOOB COPERSUL**  
**SICOOB COPERSUL**  
**CNPJ: 18.966.739/0001-18**  
**DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS**  
**Em Reais**

	Notas	2º Sem. 2022	31/12/2022	31/12/2021
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>19.700.791,47</b>	<b>34.637.484,76</b>	<b>19.591.602,53</b>
Operações de Crédito	22	12.375.666,76	21.574.502,69	14.621.620,55
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.a	7.149.365,31	12.887.222,67	4.969.981,98
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	5.a	175.759,40	175.759,40	-
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	23	<b>(10.241.701,89)</b>	<b>(19.116.891,35)</b>	<b>(6.865.350,18)</b>
Operações de Captação no Mercado	13.d	(7.287.558,28)	(13.131.754,53)	(4.413.198,28)
Operações de Empréstimos e Repasses	14.c	(2.197.078,11)	(3.293.482,79)	(1.410.781,35)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(757.065,50)	(2.691.654,03)	(1.041.370,55)
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>9.459.089,58</b>	<b>15.520.593,41</b>	<b>12.726.252,35</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>		<b>(3.855.290,15)</b>	<b>(7.441.684,21)</b>	<b>(6.271.818,41)</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	24	1.999.760,05	3.918.782,07	3.690.633,00
Rendas de Tarifas	25	894.379,19	1.738.341,39	1.587.491,48
Dispêndios e Despesas de Pessoal	26	(4.302.251,71)	(8.233.557,26)	(6.947.446,14)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	27	(3.028.897,86)	(5.798.528,79)	(4.979.399,23)
Dispêndios e Despesas Tributárias	28	(155.232,66)	(312.666,09)	(299.996,16)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	29	1.361.832,98	2.263.507,32	1.239.852,51
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	30	(624.880,14)	(1.017.562,85)	(562.953,87)
<b>PROVISÕES</b>	31	<b>(101.320,66)</b>	<b>(281.465,55)</b>	<b>(42.492,88)</b>
Provisões/Reversões para Contingências		(69.074,42)	(123.442,09)	(8.534,70)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(32.246,24)	(158.023,46)	(33.958,18)
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>		<b>5.502.478,77</b>	<b>7.797.443,65</b>	<b>6.411.941,06</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	32	<b>(36.617,94)</b>	<b>(39.593,70)</b>	<b>3.038,94</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>		<b>5.465.860,83</b>	<b>7.757.849,95</b>	<b>6.414.980,00</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	21	<b>(330.406,06)</b>	<b>(646.997,51)</b>	<b>(529.565,12)</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		(197.202,14)	(390.571,79)	(289.124,58)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(133.203,92)	(256.425,72)	(240.440,54)
<b>PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS</b>		<b>(360.000,00)</b>	<b>(370.807,41)</b>	<b>(380.920,14)</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES</b>		<b>4.775.454,77</b>	<b>6.740.045,03</b>	<b>5.504.494,74</b>

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.